ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O Governo anunciou esta semana que o Programa de Apoio à Redução Tarifária (PART) nos

transportes públicos vai atingir os 116 M€, com as autarquias a colocarem 12 M€, mais do que o

inicialmente previsto.

De acordo com o Senhor Ministro do Ambiente e da Transição Energética, além das duas Áreas

Metropolitanas de Lisboa e Porto, 23 Comunidades Intermunicipais (CIM) fizeram propostas

para aplicação das verbas.

Por sua vez, o Senhor Primeiro-Ministro afirmou, em declarações a órgãos de comunicação

social, que não é verdade que a redução tarifária seja exclusiva de Lisboa ou do Porto, e

respetivas áreas metropolitanas, mas que se trata de um programa nacional ao qual aderiram

todas as CIM.

O Senhor Primeiro-Ministro garantiu mesmo que em 18 CIM haverá, já a partir do próximo dia 1

de abril, redução nos tarifários dos respetivos títulos de transporte, o que, afirmou, significa que

85% da população portuguesa poderá beneficiar desta redução de tarifários.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Presidente

da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria, por intermédio de Vossa Excelência, nos

termos e fundamentos que antecedem, a seguinte informação:

1. Quais os Municípios da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria que têm

transportes públicos?

2. Qual vai ser a redução tarifária em cada um Municípios da CIM da Região de Leiria?

3. Que investimento representa esta redução para cada um destes Municípios?

Palácio de São Bento, 19 de março de 2019

Deputado(a)s

HELDER AMARAL(CDS-PP)

ASSUNÇÃO CRISTAS(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 63
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-03-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Redução tarifária nos transportes
	txtDestinatario[0]: Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-03-19T17:37:33+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-03-19T17:54:23+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-03-20T11:58:16+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-03-19T17:37:36+0000
	Unknown signer 692741ffc825da5aed91c226d54e9f1a3cafc52f

		2019-03-19T17:55:29+0000
	Unknown signer b4cb71e5d09766a909628796a5007146ebe6c11c

		2019-03-20T11:58:20+0000
	Unknown signer 99343d8250429099c6c38235fda6d7e0d052020b